

## Anexo 1

RLRF5012  
 Contaduría Gral.  
 de la Provincia

Programación Financiera Art. 22 Ley 7314  
 ACUERDO Nº 3949 ANEXO 1  
 Ejercicio: 2018 Trimestre: 4  
 5/ 6/ 3 : Instituto Pcial. de Juegos y Casinos

Fecha : 28/05/18  
 Hora : 11:40:45  
 Página: 1

Concepto	1º Trimestre	2º Trimestre	3º Trimestre	4º Trimestre	Votado Ejercicio
RECURSOS CORRIENTES	1271655086,90	1387260094,80	1445062598,75	1676272614,55	5780250395,00
GASTOS CORRIENTES	1152126169,95	1344147198,28	1399010349,23	1591031377,54	5486315095,00
RESULTADO ECONÓMICO:	119528916,95	43112896,52	46052249,52	85241237,01	293935300,00
RECURSOS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
GASTOS DE CAPITAL	2717060,00	4754855,00	2717060,00	3396325,00	13585300,00
EXCEDENTES.....:	116811856,95	38358041,52	43335189,52	81844912,01	280350000,00
TOTAL RECURSOS.....:	1271655086,90	1387260094,80	1445062598,75	1676272614,55	5780250395,00
TOTAL GASTOS.....:	1154843229,95	1348902053,28	1401727409,23	1594427702,54	5499900395,00
RECURSOS FIGURATIVOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
GASTOS FIGURATIVOS	60350000,00	75000000,00	75000000,00	70000000,00	280350000,00
NECESIDAD DE FINANC.:	56461856,95	36641958,48-	31664810,48-	11844912,01	0,00
FUENTES DE FINANC.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
APLICAC. FINANCIERAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FINANCIAMIENTO NETO.:	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO FINANCIERO:	56461856,95	36641958,48-	31664810,48-	11844912,01	0,00

RLRF5004  
 Contaduría Gral. ACUERDO N° 3949 ANEXO 2  
 de la Provincia

Anexo 2  
 Ejecución del Presupuesto con Relación  
 A los Créditos acumulada al fin del trimestre  
 Ejercicio: 2018 Trimestre: 1  
 5/ 6 : Ministerio de Hacienda y Finanzas

Fecha : 28/05/18  
 Hora : 11:40:51  
 Página: 1

Partidas Devengado	Credito Orig. Mandado A Pagar	Aumentos Pagado	Disminuciones Pasivo sin O.P.	Crédito Def. Saldo No Util.	Comp. Contraidos Pasivo con O.P.
5/06/03 Instituto Pcial. de Juegos y Casinos					
41100 PERSONAL	465.478.092,00	0,00	0,00	465.478.092,00	465.021.467,60
67.027.508,49	67.027.508,49	61.970.705,15	0,00	456.624,40	5.056.803,34
41200 BIENES	8.112.378,00	0,00	0,00	8.112.378,00	1.727.018,53
259.116,19	259.116,19	222.189,66	0,00	6.385.359,47	36.926,53
41300 SERVICIOS	5.012.724.625,00	0,00	0,00	5.012.724.625,00	4.943.012.353,95
947.053.877,89	947.053.877,89	942.573.109,69	0,00	69.712.271,05	4.480.768,20
51100 BIENES	8.585.300,00	0,00	0,00	8.585.300,00	527.414,16
227.555,16	227.555,16	227.555,16	0,00	8.057.885,84	0,00
51200 TRABAJOS PUBLICOS	5.000.000,00	0,00	0,00	5.000.000,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	5.000.000,00	0,00
69100 CONTRIB.DE ORG.DESC.,CT	280.350.000,00	0,00	0,00	280.350.000,00	107.417.400,00
22.083.480,00	22.083.480,00	22.083.480,00	0,00	172.932.600,00	0,00
74100 AMORTIZACION DE LA DEUD	0,00	0,00	0,00	0,00	94.906.282,32
94.906.282,32	94.906.282,32	94.384.518,65	0,00	94.906.282,32-	521.763,67
TOTAL 5/06/03:	5.780.250.395,00	0,00	0,00	5.780.250.395,00	5.612.611.936,56
1.131.557.820,05	1.131.557.820,05	1.121.461.558,31	0,00	167.638.458,44	10.096.261,74

RLRF5004  
 Contaduría Gral. ACUERDO N° 3949 ANEXO 2  
 de la Provincia

Ejecución del Presupuesto con Relación  
 A los Créditos acumulada al fin del trimestre  
 Ejercicio: 2018 Trimestre: 1  
 5/ 6 : Ministerio de Hacienda y Finanzas

Fecha : 28/05/18  
 Hora : 11:40:51  
 Página: 2

Partidas Devengado	Credito Orig. Mandado A Pagar	Aumentos Pagado	Disminuciones Pasivo sin O.P.	Crédito Def. Saldo No Util.	Comp. Contraidos Pasivo con O.P.
TOTALES:	5.780.250.395,00	0,00	0,00	5.780.250.395,00	5.612.611.936,56
1.131.557.820,05	1.131.557.820,05	1.121.461.558,31	0,00	167.638.458,44	10.096.261,74

RLRF5002  
Contaduría Gral.  
de la Provincia

ACUERDO Nº 3949 ANEXO 2 BIS

Anexo 2 Bis  
Ejecución del Presupuesto con Relación  
A los Créditos correspondientes al Trimestre

Fecha : 28/05/18  
Hora : 11:40:56  
Página: 1

Ejercicio: 2018 Trimestre: 1  
5/ 6 : Ministerio de Hacienda y Finanzas

Partidas	Compr. Contraindidos	Devengado	Man a Pagar	Pagado	Pasivo sin O.P.	Pasivo con O.P.
5/06/03 Instituto Pcial. de Juegos y Casinos						
41100 PERSONAL	465.021.467,60	67.027.508,49	67.027.508,49	61.970.705,15	0,00	5.056.803,34
41200 BIENES	1.727.018,53	259.116,19	259.116,19	222.189,66	0,00	36.926,53
41300 SERVICIOS	4.943.012.353,95	947.053.877,89	947.053.877,89	942.573.109,69	0,00	4.480.768,20
51100 BIENES	527.414,16	227.555,16	227.555,16	227.555,16	0,00	0,00
69100 CONTRIB.DE ORG	107.417.400,00	22.083.480,00	22.083.480,00	22.083.480,00	0,00	0,00
74100 AMORTIZACION D	94.906.282,32	94.906.282,32	94.906.282,32	94.384.518,65	0,00	521.763,67
TOTAL 5/06/03:	5.612.611.936,56	1.131.557.820,05	1.131.557.820,05	1.121.461.558,31	0,00	10.096.261,74

RLRF5002  
Contaduría Gral.  
de la Provincia

ACUERDO Nº 3949 ANEXO 2 BIS

Ejecución del Presupuesto con Relación  
A los Créditos correspondientes al Trimestre

Fecha : 28/05/18  
Hora : 11:40:56  
Página: 2

Ejercicio: 2018 Trimestre: 1  
5/ 6 : Ministerio de Hacienda y Finanzas

Partidas	Compr. Contraindidos	Devengado	Man a Pagar	Pagado	Pasivo sin O.P.	Pasivo con O.P.
TOTALES:	5.612.611.936,56	1.131.557.820,05	1.131.557.820,05	1.121.461.558,31	0,00	10.096.261,74

## Anexo 3

RLRF5003  
 Contaduría Gral.  
 de la Provincia

De la Ejecución del Presupuesto con Relación al Cálculo de Recursos y  
 Financiamiento Acumulado al fin del Trimestre e Ingresado en el Trimestre  
 ACUERDO Nº 3949 ANEXO 3

Fecha : 28/05/18  
 Hora : 11:41:02  
 Página: 1

Ejercicio: 2018 Trimestre: 1  
 5/ 6/ 3 : Instituto Pcial. de Juegos y Casinos

Cálculo Original	Aumentos	Disminuciones	Cálculo Def.	Ingreso Acumulado	Diferencia	Ingreso Trim.
504 04 1120112000 Ingresos varios - Mendoza	956.324,00	0,00	956.324,00	2.232.835,49	1.276.511,49-	2.232.835,49
504 04 1120259000 Ingreso Asociación Hipódromo	529.703,00	0,00	529.703,00	91.225,21	438.477,79	91.225,21
504 04 1120260000 Venta Cupones Combinada	6.156.413,00	0,00	6.156.413,00	1.024.505,00	5.131.908,00	1.024.505,00
504 04 1120263000 Premios Prescriptos Combinada	355.445,00	0,00	355.445,00	48.697,36	306.747,64	48.697,36
504 04 1120266000 Venta Billetes de Lotería	16.290.557,00	0,00	16.290.557,00	3.811.502,67	12.479.054,33	3.811.502,67
504 04 1120267000 Premios Prescriptos Lotería	1.231.653,00	0,00	1.231.653,00	272.810,00	958.843,00	272.810,00
504 04 1120268000 Faltante de Lotería	6.900,00	0,00	6.900,00	0,00	6.900,00	0,00
504 04 1120271000 Ingresos por Venta Quini 6	89.788.529,00	0,00	89.788.529,00	13.834.617,15	75.953.911,85	13.834.617,15
504 04 1120272000 Premios Prescriptos Quini 6	7.602.956,00	0,00	7.602.956,00	609.833,64	6.993.122,36	609.833,64
504 04 1120274000 Ingresos por Venta Loto	37.148.446,00	0,00	37.148.446,00	4.443.383,33	32.705.062,67	4.443.383,33
504 04 1120275000 Premios Prescriptos Loto	1.133.200,00	0,00	1.133.200,00	206.265,58	926.934,42	206.265,58
504 04 1120277000 Ingresos por Venta Telekino	30.632.298,00	0,00	30.632.298,00	5.216.443,20	25.415.854,80	5.216.443,20
504 04 1120279000 Venta Polla Combinada	867.446,00	0,00	867.446,00	150.850,00	716.596,00	150.850,00
504 04 1120280000 Premios Prescriptos Polla Combinada	13.608,00	0,00	13.608,00	6.838,89	6.769,11	6.838,89
504 04 1120283000 Ingresos por Venta Súbito						

			Anexo 3				
	353.479,00	0,00	0,00	353.479,00	0,00	353.479,00	0,00
504 04	1120284000	Ingresos por Venta Brinco					
	5.961.283,00	0,00	0,00	5.961.283,00	873.200,49	5.088.082,51	873.200,49
504 04	1120285000	Premios Prescriptos Brinco					
	885.513,00	0,00	0,00	885.513,00	60.780,29	824.732,71	60.780,29
504 04	1120288000	Ingresos por Ventas Las Vegas					
	446.278,00	0,00	0,00	446.278,00	73.093,20	373.184,80	73.093,20
504 04	1120337000	Concesión Casino San Rafael					
	6.215.126,00	0,00	0,00	6.215.126,00	1.294.178,19	4.920.947,81	1.294.178,19
504 04	1120351000	Boleto Remate Hipódromo					
	1.516.113,00	0,00	0,00	1.516.113,00	0,00	1.516.113,00	0,00
504 04	1120353000	Premio Prescripto Hipódromo					
	30.430,00	0,00	0,00	30.430,00	0,00	30.430,00	0,00
504 04	1120354000	Boxes Hipódromo					
	201.437,00	0,00	0,00	201.437,00	143.778,00	57.659,00	143.778,00
504 04	1120355000	Otros Ingresos Hipódromo					
	211.614,00	0,00	0,00	211.614,00	4.850,00	206.764,00	4.850,00
504 04	1120362000	Inscripciones Hipódromo					
	886.095,00	0,00	0,00	886.095,00	0,00	886.095,00	0,00
504 04	1120363000	Boletos Vende y Paga Hipódromo					
	1.219.615,00	0,00	0,00	1.219.615,00	0,00	1.219.615,00	0,00
504 04	1120371000	Ingresos por Aforos					
	6.082,00	0,00	0,00	6.082,00	3.390,00	2.692,00	3.390,00

RLRF5003 De la Ejecución del Presupuesto con Relación al Cálculo de Recursos y Fecha : 28/05/18  
 Contaduría Gral. Financiamiento Acumulado al fin del Trimestre e Ingresado en el Trimestre Hora : 11:41:02  
 de la Provincia ACUERDO Nº 3949 ANEXO 3 Página: 2

Ejercicio: 2018 Trimestre: 1  
 5/ 6/ 3 : Instituto Pcial. de Juegos y Casinos

Cálculo Original	Aumentos	Disminuciones	Cálculo Def.	Ingreso Acumulado	Diferencia	Ingreso Trim.	
504 04 1120562000	Ingresos por Cobros Lotipago						
	62.378,00	0,00	0,00	62.378,00	1.886,13	60.491,87	1.886,13
504 04 1120563000	Venta Fichas Mendoza						
	193.704.655,00	0,00	0,00	193.704.655,00	37.172.155,00	156.532.500,00	37.172.155,00
504 04 1120564000	Venta de Fichas Máquinas Tragamonedas Mendoza						
	1.223.837.710,00	0,00	0,00	1.223.837.710,00	251.491.480,00	972.346.230,00	251.491.480,00

Anexo 3

504 04	1120565000	Venta de Fichas Máquinas Tragamonedas	San Martín	1.203.691.513,00	0,00	0,00	1.203.691.513,00	259.724.459,39	943.967.053,61	259.724.459,39
504 04	1120566000	Venta de Fichas Máquinas Tragamonedas	Rivadavia	487.105.684,00	0,00	0,00	487.105.684,00	100.374.750,26	386.730.933,74	100.374.750,26
504 04	1120567000	Venta de Fichas Máquinas Tragamonedas	Malargüe	286.249.985,00	0,00	0,00	286.249.985,00	48.380.449,66	237.869.535,34	48.380.449,66
504 04	1120568000	Venta de Fichas Máquinas Tragamonedas	General Alvear	481.055.101,00	0,00	0,00	481.055.101,00	93.157.491,35	387.897.609,65	93.157.491,35
504 04	1120593000	Venta Cupones Quiniela		1.583.036.525,00	0,00	0,00	1.583.036.525,00	318.952.363,00	1.264.084.162,00	318.952.363,00
504 04	1120596000	Premios Prescriptos Quiniela		12.875.820,00	0,00	0,00	12.875.820,00	2.939.238,75	9.936.581,25	2.939.238,75
504 04	1120600000	Venta Tómbola Combinada		94.215.720,00	0,00	0,00	94.215.720,00	9.943.010,00	84.272.710,00	9.943.010,00
504 04	1120620000	Premios Prescriptos Tómbola Combinada		3.372.011,00	0,00	0,00	3.372.011,00	368.224,36	3.003.786,64	368.224,36
504 04	1120630000	Canon Confitería Mendoza		396.750,00	0,00	0,00	396.750,00	90.590,73	306.159,27	90.590,73
TOTALES:				5.780.250.395,00	0,00	0,00	5.780.250.395,00	1.156.999.176,32	4.623.251.218,68	1.156.999.176,32

RLRF5005  
Contaduría Gral.  
de la Provincia

Ejecución Presupuestaria del Trimestre  
Cumplimiento de Metas  
ACUERDO Nº 3949 ANEXO 4  
Ejercicio: 2018 Trimestre: 1  
5/ 6/ 3 : Instituto Pcial. de Juegos y Casinos

Anexo 4

Fecha : 28/05/18  
Hora : 11:51:26  
Página: 1

Concepto	Ejecutado	Programado	Diferencia
RECURSOS CORRIENTES	1.156.999.176,32	1.271.655.086,90	114.655.910,58-
GASTOS CORRIENTES	1.014.340.502,57	1.152.126.169,95	137.785.667,38-
RESULTADO ECONÓMICO:	142.658.673,75	119.528.916,95	23.129.756,80
RECURSOS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00
GASTOS DE CAPITAL	227.555,16	2.717.060,00	2.489.504,84-
EXCEDENTES.....:	142.431.118,59	116.811.856,95	25.619.261,64
TOTAL RECURSOS.....:	1.156.999.176,32	1.271.655.086,90	114.655.910,58-
TOTAL GASTOS.....:	1.014.568.057,73	1.154.843.229,95	140.275.172,22-
RECURSOS FIGURATIVOS	0,00	0,00	0,00
GASTOS FIGURATIVOS	22.083.480,00	60.350.000,00	38.266.520,00-
NECESIDAD DE FINANC.:	120.347.638,59	56.461.856,95	63.885.781,64
FUENTES DE FINANC.	0,00	0,00	0,00
APLICAC. FINANCIERAS	94.906.282,32	0,00	94.906.282,32
FINANCIAMIENTO NETO.:	94.906.282,32-	0,00	94.906.282,32-
RESULTADO FINANCIERO:	25.441.356,27	56.461.856,95	31.020.500,68-

Sin Movimiento

Anexo 5



## Anexo 6

RLRF5001 Evolución de la deuda flotante acumulada Fecha : 28/05/18  
 Contaduría Gral. al fin del trimestre Hora : 11:41:15  
 de la Provincia ACUERDO Nº 3949 ANEXO 6 Página: 1  
 Ejercicio: 2018 Trimestre: 1  
 5/ 6 : Ministerio de Hacienda y Finanzas

Partidas	Deuda Inicio	Variación de Deuda	Deuda Actual
5/06/03 Instituto Pcial. de Juegos y Casinos			
41100 PERSONAL	0,00	5.056.803,34	5.056.803,34
41200 BIENES	0,00	36.926,53	36.926,53
41300 SERVICIOS	0,00	4.480.768,20	4.480.768,20
74100 AMORTIZACION D	0,00	521.763,67	521.763,67
TOTAL 5/06/03:	0,00	10.096.261,74	10.096.261,74

RLRF5001 Evolución de la deuda flotante acumulada Fecha : 28/05/18  
 Contaduría Gral. al fin del trimestre Hora : 11:41:15  
 de la Provincia ACUERDO Nº 3949 ANEXO 6 Página: 2  
 Ejercicio: 2018 Trimestre: 1  
 5/ 6 : Ministerio de Hacienda y Finanzas

Partidas	Deuda Inicio	Variación de Deuda	Deuda Actual
Totales:	0,00	10.096.261,74	10.096.261,74

## Anexo 20

RLRF5007  
 Contaduría Gral.  
 de la Provincia

Altas y Bajas de Contrato  
 De Locación de Servicio  
 ACUERDO Nº 3949 ANEXO 20

Fecha : 28/05/18  
 Hora : 11:41:20  
 Página: 1

Ejercicio: 2018 Trimestre: 1  
 Otras Entidades

Organismo	Cant. Inicio	Altas	Bajas	Cant. Fin	Importe Total Liq.
5/06/02 Caja de Seguro Mutual	2	0	0	2	86.681,00
5/06/03 Instituto Pcial. de Juegos y C	6	2	8	0	207.118,72
5/06/04 Administración Tributaria Mend	12	0	0	12	403.187,85
5/07/01 Instituto Provincial de la Viv	2	0	2	0	118.443,36
5/07/02 Ente Mendoza Turismo Ley 8845	17	0	1	16	620.076,26
TOTALES	39	2	11	30	1.435.507,19



Gobierno de Mendoza

INSTITUTO PROVINCIAL DE  
JUEGOS Y CASINOS

**ANEXO 29: TRANSFERENCIAS ACUMULADAS AL FIN DEL TRIMESTRE SEGÚN ART. 38 PRIMER PARRAFO**

<b>REPARTICIÓN/ORGANISMO: INSTITUTO PROVINCIAL DE JUEGOS Y CASINOS</b>	<b>NOMENCLADOR: 050603</b>
<b>EJERCICIO 2.018</b>	<b>AL 31-03-18</b>

CONCEPTO		IMPORTE TOTAL
7	Total de Ingresos Percibidos Acumulados al fin del Trimestre	1.156.999.176,32
8	Total Premios	801.141.894,11
9	Comisiones de Permisarios	78.775.881,13
9	Captura y Procesamiento de Datos	13.022.813,00
9	Comisión de los Operadores de Máquinas Tragamonedas	60.478.509,62
9	Obra Pública	-
9	Pagos Realizados a Operadores de Juegos	3.300.746,70
9	Impuesto al Juego	8.402.017,43
10	Total ingresos Netos de Premios (I-II-III-IV-V-VI-VII)	191.877.314,33
11	Importe Mínimo a transferir (35% de X)	67.157.060,02
12	Total Trans. efectuadas a Programas Especiales y/o Rentas Generales-Obra Pública	22.083.480,00
13	Diferencia (XI-XII)	45.073.580,02

# Tribunal de Cuentas de la Provincia de Mendoza

## ANEXO 30: INFORMES ESCRITOS

REPARTICION/ORGANISMO: Instituto Provincial de Juegos y Casinos (I.P.J.yC.)					
NOMENCLADOR: 050603					
EJERCICIO 2018	TRIMESTRE	1	2	3	4
		X			
<p>Según versa el artículo N° 5 inciso "c" del Acuerdo N° 3.949 en el presente Anexo se deberían informar las causas de los posibles desvíos respecto de las metas, por lo que si se tiene como referencia el Anexo N°4, se observa que los recursos corrientes disminuyeron un 9% respecto a lo programado y observando las erogaciones corrientes también disminuyeron un 12% respecto de lo programado.</p> <p>Así mismo se advierte un desvío observando los gastos figurativos, en comparación con lo determinado en el Anexo N°29 dando un pendiente a transferir de \$45 millones.</p> <p>A nuestro entender esta situación puede considerarse dentro del ritmo normal y habitual del IPJyC en tanto y en cuanto se tenga en cuenta que esta información es referida al 1er. Trimestre del ejercicio y es aquí donde se abona mayormente los Acreedores Varios y Residuos Pasivos del ejercicio anterior.</p> <p>Según Anexo 2 al 31/03/2018 se ha abonado más de \$94 millones de amortización de deuda del ejercicio anterior, lo que deja al IPJyC, en condiciones de seguir transfiriendo con mayor asiduidad lo programado, prueba de ello es que a la fecha de elevación del presente se han remesado más de \$64 millones correspondientes a los Programas de Salud.</p>					

# Tribunal de Cuentas de la Provincia de Mendoza

## ANEXO 30: INFORMES ESCRITOS

REPARTICION/ORGANISMO: Instituto Provincial de Juegos y Casinos (I.P.J.yC.)					
NOMENCLADOR: 050603					
EJERCICIO 2018	TRIMESTRE	1	2	3	4
		X			
<p>Las medidas que el IPJyC lleva adelante es diariamente tratar de lograr una eficientización de cada gasto, considerados normales y/o habituales para el desarrollo de la actividad.</p> <p>Esta evaluación y control permanente, permite al IPJyC, además de estar al día con cada uno de sus proveedores, poder generar ahorro primario (\$142 millones según Anexo 4 para el 1er. Trimestre) con el cual puede cumplir con todas sus obligaciones sociales. Dicho ahorro primario queda luego comprometido en la ejecución de los gastos figurativos (transferencias a programas de salud) e inversiones que realiza el I.P.J.yC.</p>					